Christus dat nobis in Eucharistia et hominem, in cibum dat nobis in Eucharistia. **Duodecimo.** Adam privavit nos gratia justitiae originalis; Christus dat copiam gratiarum et virtutum: primo, quia dat virtutes, que non fuissent in statu innocentium, scilicet patientiam, pietatem, martyrium, virginitatem, apostolatum et virtutes religiosas. Secundo, harum et aliarum omnium majorem quam fuisse in statu innocentium, dat copiam, intensioem et continuum augmentum.

**Nosce.** Note secundo: Sicut in Adam omnes peccavimus, sic in Christo omnes justificati sumus, id est pro peccatis satisfecimus, et meriti sumus justitiam; sed sicut ad contrahendum peccatum originale necesse est ex Adamo naturaliter nasci, ita ad justitiam Christi participandam, neesse est ex eo nasci spiritualiter per baptismum.

**Nota tertio.** Hinc sequi contra hereticos, quod, sicut inobedientia et peccatum Adae realiter inheret nobis, non autem tantum imputatur nobis, ita quoque, immo magis inheret nobis gratia Christi, non autem tantum imputetur nobis: alioquin enim longe efficacius esset peccatum Adae quam gratia Christi, que peccatum tollere non posset, sed tantum absconde.

**Vers. 20.** **20. LEX AUTEM SUBINTRAVIT ET ABUNDARET DELICTUM (1).** — Nota vocem «subintravit», q. d. Obiter, et quasi furtim ad tempus breve, scilicet usque ad adventum Evangelii, intravit lex in mundum, ut esset Iudiciorum quasi pedagogus ad Christum. Grecum *προσώπων* significat ut Budens, irrepare et fallere introeundo et se insinuando. Sic hie lex quasi latenter se insinuaret, et, ut noster interpres verit, subintravit, directe quidam ad hoc, ut dissolitus dominum more restringeret, illosque diceret ad Christum, qui eos sanaret: sed indirecte ad id quod sequitur, scilicet, ut abundaret delictum. **Unde factum est,** ut abundaret delictum. Vocula enim ut consequentiam significat, non causam. «Nititur enim in velut semper, cupimusque negata.» Vide cap. xxiv.

**Ut.** non consequentiam, sed causam. **Et** causa, ut dicitur, est causa. **Quare** minus genuine S. Ambrosius, epist. 71 ad Irenicum, «subintravit», inquit, lex, quia quasi fortuito intravit, ut succederet legi naturali, que in mentibus hominum erat obscurata. Nec enim legis naturalis mentem hic fecit Apostolus, neo ob eam solam instaurandam data fuisset lex Mosis.

(1) Quid vero lex, dicere poterat Iudeus? Si ita se res habet, ut Christus sit causa vita, sicut mortis Adams, quid ergo egit lex Mosis? Respondet Paulus: Lex autem insuper accessit, ut atrocitas peccati eo magis appareret (nam Hebrews sapientissime dicit esse quod apparet); vel, ut sumendo *τέλον*, eo eventu, ut natus peccatorum multiplicaretur.

Dices: Lex publice tanta pompa in Sina rogata est et accepta, ergo non furtim intravit.

Respondeo: Nego consequentiam, quia Deus in Hebreos ex Egypto media nocte, quasi latenter eduxit in desertum Sina, ibique nihil tale exspectantibus legem promulgavit.

Alii vertunt, lex *præterea intravit*, q. d. Prester morbum ex Adamo contractum, accessit lex, quae morbum auxit.

Occurrit hic Apostolus objectionem. Dicit enim aliquip: Dixisti, Paule, vers. 13: *Usque ad legem peccatum erat in mundo: ergo post legem, et per legem Mosaicam ablatum est peccatum: ad quid enim aliud data est lex?* Respondet Paulus, adeo per legem non esse ablatum peccatum, ut magis per eam sit ductum, vitio quidem hominum, sed occasione accepta ex lege, que multiplicavit peccata, ne tamen hominibus infirmis vires vides dedit ad implanda.

Notat hic Apostolus tres mundi status: *primus* fuit ab Adam ad Mosen; *secundus* a Mose ad Christum; *tertius* a Christo ad finem mundi: in *primo* regnauit peccatum et mors; in *secundo* lex, que peccatum auxit; in *tertio* gratia, que peccatum et mors sustulit.

Unde Apostolus hic quasi comediam instituit in tres scenas distinctas, et per prosopopeiam, cuique scene suam personam, quasi choragum, assignat, que quasi rex dominatur et regnat: tres ergo reges hie, qui inter se configunt, sunt peccatum, lex, gratia, sive Adam, Moses et Christus; quorum quisque suum habuit regnum et regnandi tempus et spatium.

Pulchre quatuor hominis status inter se comparat S. Augustinus, lib. LXXXIII *Quest.* Quest. LXIX: «Prima, inquit, est actio ante legem, se cura sub lege, tercia sub gratia, quarta in pace. Ante legem actio est, cum peccatum ignoramus, et sequimur carnales concupiscentias. Sub lege inter se comparat. Quarta est actio, cum iam prohibemur a peccato, et tamen consuetudine ejus vici peccamus. Tertia actio est, cum non vincimus delectatione consuetudini male, sed per gratiam ei resistimus. Quarta actio, cum omnino nihil est in homine, quod resistat spiritui. In prima ergo actione, que est ante legem, nulla pugna est cum voluntate. In secunda, que est sub lege, pugnamus, sed vincimus. In tercia pugnamus et vincimus. In quarta non pugnamus, sed perfecta et eterna pace requiescimus.»

Notandum hie est sententia D. Thomae, de triplice legis fine, respectu triplicium hominum. «Circa finem legis, inquit, sciendum est, quod in populo Iudaorum tria fuerint hominem genera, siue et in quolibet alio populo: scilicet duri, id est peccatores et rebelleres, proficients et perfecti. Quantum igitur ad duros, lex fuit data in flagellum, et quantum ad precepta moralia, ad quorum observantiam cogebantur per paenam comminationem, ut patet *Levit.* xx, et quantum

ad ceremonialia, que id sunt multiplicata, ne licet eiis diis alienis quod in cultum adducere, *Ezech. xx*: In manu valida et brachio extento, et in furvo effuso regnabo super vos. Sed proficiens, qui dicuntur mediores, lex fuit in paedagogum, secundum illud *Gadil.* iii: Lex paedagogus nos fuit in Christo. Et hoc quantum ad ceremonialia, quibus ad justitiam promovebantur. Perfectis autem fuit, quantum ad ceremonialia quidem in signum, secundum illud *Ezech. xx*: Sabat mea dedi eis, ut essent signum inter me, etc. Quantum ad moralia vero in solitum, secundum illud quod cap. vii ait Paulus: Condeolete legi Dei secundum interiorum hominem. »

**Ubi autem ABUNDAVIT DELICTUM; SUPERABUNDAVIT GRATIA.** — *Ubi*, id est, postquam in mundo, occasione legis invenit peccatum; postquam mundus ad summum malorum et peccatorum venerat in statu legis, tunc mox venit Christus, quasi medius potentissimus et clementissimus, qui abundantiam et efficaciam gratiae sue ostendit in

*regnum* *et* *eternae* *vite* *instauraretur*, et longe lateque propagaret per Christum. Vide hoc duo *Ezech. xx*: *Sabat mea dedi eis, ut essent signum inter me, etc.* Quantum ad moralia vero in solitum, secundum illud quod cap. vii ait Paulus: *Condeolete legi Dei secundum interiorum hominem.*

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Hoc capite, de more, Apostolus post dogmata, ad mores dogmatibus conformes transit, hortaturque fidèles, ut justitiae per Christum acceptae servande et augenda studeant.*

**Primo ergo,** docet nos in baptismo Christo conseputos, complantatos, et commortuos esse peccato, ut deinceps in novitate vita ambulemus, sicut Christus semel mortuus, ad novam vitam, non amplius moriturus resurcerit, ut et nos quandoque cum eo ad gloriam resurgamus.

**Secundo,** vers. 12, docet in Christianis non debere regnare peccatum, ut obedient concupiscentiis ejus, utpote qui per Christi gratiam liberati sunt a peccato, et servi effecti justitiae; itaque pars esse, ut membra sua tradant in obsequium justitiae ad vitam, que prius tradiderant in mundanitatem ad mortem. Nam, ut ait vers. ultimus: *Stipendia peccati, mors: gratia autem Dei, vita eterna.*

1. Quid ergo dicimus? Permanebimus in peccato ut gratia abundet? 2. Absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? 3. An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? 4. Conseputi enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vita ambulemus. 5. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus: simul et resurrectionis erimus. 6. Hor scientes, quia velut homo noster simul crucifixus est, ut destruerat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato. 7. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. 8. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo: 9. scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. 10. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. 11. Ita et vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro. 12. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. 13. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes: et membra vestra arma justitiae Deo. 14. Peccatum enim vobis non

dominanit : non enim sub lege estis, sed sub gratia. 13. Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. 16. Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obedientiam, servi estis ejus, cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive ~~ad mortem~~ <sup>ad mortem</sup> et justitiae? 17. Gratias autem Deo, quoniam fuitis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis. 18. Liberali autem a peccato, servi facti estis justitiae. 19. Humanum dico, proper infrmitatem carnis vestre : sicut enim exhibuitis membra vestra servire immunditiae, et iniuriant ad iniuritatem ; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. 20. Cum enim servi essetis peccati, liberi fuitis justitiae. 21. Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. 22. Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam. 23. Stipendia enim peccati, mors. Grafa autem Dei, vita aeterna, in Christo Iesu Domino nostro.

1. QUID ERGO DICEMUS? PERMANEBIMUS IN PECCATO UT GRATIA ABUNDET? — Est prolepsis, qua Apostolus occurrit quorundam objectioni. Dicit enim quis : Si, o Paulus, verum est, quod dixisti cap. superiori, in fine : « Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia; » ergo peccata peccatis addenda sunt, ut gratia Dei magis abundet.

Respondet Paulus, *Absit* : ita Patres. Unde patet peccatum hic proprie accipi, licet aliqui metonymice pro fomite peccati accipiant (1).

2. QUI ENIM MORTU SUMUS PECCATO, QUONIAM ADIUC VIVEMUS IN ILLO? — Nota: Te peccato potest habere duplicitatem, scilicet primo, ut sit ablativi casus, idemque sit « mortui peccato », quod mortuus per peccatum, quoniam loquitur Apostolus, *Ephes. II, 5;* secundo, ut « peccato », sit dativi casus, et tunc mori peccato, idem est quod renuntiare peccato, abdicare peccatum. S. Chrysostomus utroque modicione accipit, unde duplicitatem affer expositionem. Primo, « qui mortuus sumus peccato », id est, inquit, qui vitam spiritualem per peccatum amissimus. Vel secundo, qui peccato delecto amplius ei non obedimus, sed illi iam renuntiamus, illudque abdicamus. Verum secundum hic sensus potior est, magisque genuinus; opportunè enim directa antithesis est, quod subdit Apostolus, *quoniam adiuc vivemus in illo?*

Nota: Vivere justitiae, vel peccatum, est operationes vite circa justitiam vel peccatum, seu opera peccati vitalia facere et exercere, scilicet cum homino rationalis per voluntatem, amorem, desiderium, gaudium obedit, delectatur, sequitur, fruatur concupiscentiae et appetitibus, qui sunt contra legem Dei, nec divinae, sed sua vo-

(1) Sequitur tractationis dogmatica altera pars, qua responderetur ad varias objectiones, quæ doctrine superiores opponi poterant, et fortassis etiam solebant. Et hoc quidem cap. vi prolixe demonstrat Paulus, sed doctrina hominibus non dari occasionem et licentiam peccandi; esse potius illis hanc vim, ut ad mentis et vite emanationem monstraret viam, atque ad eam incitaret hominesque permovet.

luntati indulget. Sic et contrario peccato mortuus dicitur, cum haec opera vite, hos amores non habet, sed a se præsecedit et abdicat. Mors enim est plena derelictione, et separatio, ac preciso. Sicut ergo Religiosi mortui debent esse mundo, ut non delectentur, nec misceant se rebus mundanis, ita omnes Christiani mortui debent esse peccato.

Vide dicta *Gata. vi, 14.*

Nota: Hoc cap. peccatum et peccati fomitem considerat Apostolus, quasi dominum quemdam, aut regem in homine tunc regnante, quando pravus ejus motibus et desideriis obsequitur; persistit enim in prosopopœia, de qua dixi cap. preced., vers. 20.

3. QUICUMQUE BAPTIZATI SUMUS IN CHRISTO JESU, IN MORTE IESIUS BAPTIZATI SUMUS.—*Baptizati in Christo, id est baptizati in virtute, nomine, meritis non Joannis, sed Christi:* ita Origenes et Anselmus.

Secundo Paterius, *in Christo*, inquit, id est in Christo per Christum. Sed Graeci habent i.e. *Xριστον*, in Christum, et ita legit Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, q. 4. Paulus : Per baptismum est inserit in Christum quasi rami in novam arborrem, et facti estis de ejus corpore, mystico scilicet, quod est Ecclesia. Ex hoc loco et similibus potarunt nonnulli validum esse baptismum, si quis haec forma baptizet : « Ego te baptizo in nomine Christi, » omisso nomine Patris et Spiritus Sancti. Ita censent Magister, in IV, dist. III; Adrianus, *ibid. Quest. I, art. 2;* Cajetanus, III part., Quest. LXVI, art. 6. Idem videtur sensisse ut privatus Doctor, Nicolaus I Pontifex respondens ad consulta Bulgariorum. At enim : illi profecto, sed in nomine Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actis Apostolorum legitur, baptizati sunt, rebaptizari non debent. » Idem docet S. Ambrosius, lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. III, lib. Beda in *Acto. x.*

Secundo, S. Thomas, III part., Quest. LXVI, art. 6, censet Apostolos ex Dei dispensatione baptizasse in nomine Christi, ad nomine ejus illustrandum : nunc autem id non licere, nec

An bipartita sunt  
comites  
salutis  
Caristi  
valit?

valere baptismum, nisi conferatur exprimendo tres personas SS. Trinitatis.

Verum ali Patres et Doctores passim censem non valere, nec unquam valuisse baptismum, nisi nominentur singulae persone SS. Trinitatis. Citat eos Suarez, III part., Quest. LXVI, art. 6. Imo id ipsum definivit Pelagius Pontifex, cap. Si revera de consecrat, dist. 4, ubi talen qui baptizatus est in nomine Domini, id est Christi, dicit esse rebaptizandum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Idem asseverat Zacharias Pontifex eadem dist., cap. In *Synodo Anglorum.* Cum ergo ait Paulus nos baptizari in Christo, et Lucas in *Actis*, in nomine Iesu, intellige, in Christo, id est, primo, in autoritate, virtute et meritis Christi; secundo, in baptismo a Christo instituto, qui confertur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; tertio, in nomine Christi, sed non solo; quartu, probabile est Apostolus addidisse in baptismo haec verba, *Iesu Christi*, dicendo : Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii ejus Jesus Christi, et Spiritus Sancti. Hoc enim plurimum conducebat ad illustrationem novum hinc nomen Christi apud Judeos et Gentes, presertim cum sic Christus poneretur cum Patre et Spiritu Sancto, auctor sanctificationis. Ita S. Basilus, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. XII, aperit assirif in baptismo forma nullam trium personarum posse omitti; et idea cum Paulus ait nos baptizari in Christo, vel in Spiritu Sancto, ceteras quoque personas intelligentias esse. « Siquidem, inquit, Christi appellatio, totius deitatis est professio: quippe que simul declarat et Deum (Patrem) qui unxit, et Filium qui uncus est, et Spiritum Sanctum, qui est unicuius, sicut a Petro in *Actis* dicitur: « Ego te baptizo in nomine Patris et Spiritus Sancti; item in *Isaie* cap. LXI: Spiritus Domini superme, eo quod unxit me. Et Psaltes, *Psalm. XLIV.* Propterea unxit te Deus, Deus tuus olio exultationis, ultra participes tuos. »

In NOTE. — Graece εἰς τὸ θάνατον, in mortem, id est in similitudinem et representationem mortis Christi mysteriis initantur, cap. II, regenerationis sacramentorum, repetit quid interrogatus sis, recognoscere donec Sacramenta. Qui responderit. Renuntiasi diabolus et operi peccati, mundo et luxurie ejus ac voluntatibus, et in libro viventibus. Presentibus angelis locutus es: non est fallere, non est negare. » Et S. Augustinus, lib. IV *De Symbolo ad Catech.*, cap. 1, tom. IX: « Exclusus est, inquit, nimirum de cordibus vestris; huic vos renuntiare professi estis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis ejus conseruentibus dixistis: Renuntio. Renuntiate non solum vocibus, sed et moribus; non tantum sono lingue, sed et actu vite; nec tantum labiis sanctoribus, sed et operibus pronuntiantibus. Scitote vos cum callido, antiquo et veteroso inimico suscepisse certamen: non in vobis post remunerationem inventat opera sua, non jucundos altrahat in servitulum suum: reprehendens enim et delegeris, Christiane, quando alius agit, et alius profiteris: fidelis in nomine, alius demonstrans in opere, non tenens promissiones tuas fidem: modo ingrediens ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrioibus impudicis clamare. Quid tibi cum pomposis diabolis, quibus renuntiasi? » Hinc etiam bagpistis sacerdos dat vestem candidam, quasi tesserae puritatis et innocentiae, dicens: « Accipe et vase vestem candidam, sanctam et immaculatam, quam pereras sine macula ante tribunal Christi;

Baptizatis sacerdos dat vestem candidam, quasi tesserae puritatis et innocentiae, dicens: « Accipe et vase vestem candidam, sanctam et immaculatam, quam pereras sine macula ante tribunal Christi;

ut habeas vitam eternam. Quia de re ita Lactantius canit in *Carmine paschali*:

Candidus egeridur niveis exercitus undis,  
Atque vetus vilium purgat in anno novo.  
Fulgentes animas vestis quoque candida signat,  
Et grege de niveo gaudet pastor habet.

Quare patethice Muritia Diaconus, apud Victorialem, lib. III *Persecution. Wandal.*, ad Elpidiophorum apostolatum et carnificem tam suum quam aliorum orthodoxorum, expandens et ventilans linter illa, quibus Elpidiophorum olim et sacra fonte suscepserat: « Hec, inquit, sunt linta, Elpidiophore, minister erroris, que te accusabunt, dum majestas venerit iudicantis, custodiens diligentia mea ad testimonium tua perditionis, ad demergendum te in abyssu putei sulphurantis. Hec te immaculatum cinxerant de fonte surgentem. Hec te acris persequunt flammantes gehennam cum corporis possidere, quia induisti te maledictionem vestimentum, scindens atque amittens veri baptismatis et fidei sacramentum. Quid facturus es, miser, cum servi patris familiis ad cenan regiam congregare coperit invitatos? Tunc te aliquando vocatum, terribiliter indignatus, extum stolam Rex conspicuit nupfalem, diecet tibi: Amice, quomodo huc venisti, vestem non habens nupfalem? Non video quod contuli, non nosco quod dedi. Perdidisti militie clitudinem, quam in tula virgineorum membrorum decem mensibus tesi, et tendicularis crucis, quas extendens aqua mundavi, et purpura mei sanguinis decoravi, non conspicuum oculi mei; characterem non video Trinitatem; tali non poterit interesse epulus meis: ligate eum pedibus et manibus. » etc.